In Dio la comunicazione della natura non divide né moltiplica la sostanza divina, che rimane perfetta nella sua unità. Essa determina invece il costituirsi delle relazioni di origine che, poiché sussistenti, cagionano il moltiplicarsi della sussistenza della natura divina. Nicolas così scrive: «C'è pertanto una differenza radicale tra la comunicazione della sussistenza e quella della sostanza. Quest'ultima è comune nel senso che non è in alcun modo moltiplicata: ciascuna Persona s'identifica con la sostanza divina, una e identica. La sussistenza, al contrario, ha questo di profondamente misterioso – è lo stesso mistero rivelato della Santa Trinità – che invece di realizzarsi in un sussistente unico, com'è sempre nella nostra esperienza, essa in Dio si realizza in tre sussistenti distinti», J. H. Nicolas, *Sintesi Dogmatica. Dalla Trinità alla Trinità*, titolo originale, *Synthèse dogmatique: De la Trinité à la Trinité*, tr. it. A. Bussoni, vol. I, Città del Vaticano 1991, 211-212.

<sup>59</sup> CCC 245, cf. DH 490; la stessa espressione si ritrova nel *Sinodo di Toledo XI*, DH 525; essa è presente anche nel *Sinodo di Toledo XVI* (iniziato l'anno 693), DH, 568.

<sup>60</sup> «*Et Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profitemur. Ipse enim a nullo originem ducit, ex quo et Filius nativitatem et Spiritus Sanctus processionem accepit. Fons ergo ipse et origo est totius divinitatis», DH 525. «Sed est Pater, qui generat, et Filius, qui genitur, et Spiritus Sanctus, qui procedit: ut distinctiones sint in personis, et unitas in natura [...]. Pater ergo, quod sine ulla diminutione Filius nascendo substantiam Patris accepit, et ita Pater et Filius habent eandem substantiam: et sic eadem res est Pater et Filius, nec non et Spiritus Sanctus ab utroque procedens», Concilio Lateranense IV, DH 804-805. Cf. CCC 254. Sul fatto che il Padre è senza principio, cf. DH 60, 75, 441, 485, 569, 572, 683, 800, 1330.*

da lui prima di tutti i secoli<sup>61</sup>. Nel simbolo del *Sinodo di Toledo I*, dell'anno 400, si precisa che né il Padre né lo Spirito Santo sono generati, ma lo è soltanto il Figlio e ciò in riferimento del Padre<sup>62</sup>. Il *Concilio di Firenze* nella bolla *Cantate Domino*, dell'anno 1442, afferma che solo il Figlio è stato generato quale attività esclusiva del Padre<sup>63</sup>. Infine, anche il *Catechismo della Chiesa Cattolica*, citando antichi documenti magisteriali, ribadisce la dottrina della generazione del Figlio unicamente dal Padre<sup>64</sup>.